

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	9 503 267	9 634 206	8 771 970
Investissement	2		1 520 675	4 247 263
	3	9 503 267	11 154 881	13 019 233
<b>Charges</b>				
	4	9 089 189	10 193 149	9 356 447
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>				
	5	414 078	961 732	3 662 786
Moins : revenus d'investissement	6 (	)	( 1 520 675)	( 4 247 263)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>				
	7	414 078	(558 943)	(584 477)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		1 350 731	1 357 909
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	410 115)	( 412 118)	( 385 380)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	200 000)	( 381 519)	( 94 339)
Excédent (déficit) accumulé	12	196 037	329 209	361 390
Autres éléments de conciliation	13			8 713
	14	(414 078)	886 303	1 248 293
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>				
	15		327 360	663 816

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 622 717	1 502 940
Débiteurs	2	6 621 353	5 711 322
Placements de portefeuille	3		
Autres	4	10	10
	5	9 244 080	7 214 272
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	14 037 735	6 001 945
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	2 557 169	7 203 502
	10	16 594 904	13 205 447
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	<b>(7 350 824)</b>	<b>(5 991 175)</b>
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations corporelles	12	32 719 086	30 399 133
Autres	13	39 750	38 322
	14	32 758 836	30 437 455
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	<b>25 408 012</b>	<b>24 446 280</b>

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	1 258 560	1 173 206
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Dette S.Q. (98-1)	2.1	21 691	21 691
▪ Élite sportive	2.2	400	2 600
▪ Étangs	2.3	43 883	42 845
▪ Budget subséquent	2.4		265 870
▪ Inondation 2017	2.5		20 587
▪ Rénovation mairie	2.6	305 000	305 000
	3	370 974	658 593
Réserves financières			
▪ Évaluateur	4.1	151 559	94 967
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	194 278	188 794
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	8 100	1 971
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	20 000	10 000
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	( 178 593)	( 233 872)
Financement des investissements en cours	12	2 776 958	(2 681 669)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	20 806 176	25 234 290
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	25 408 012	24 446 280

Extrait du rapport financier, page S23

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	12 474 914
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	13 184 253

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
<b>Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal</b>			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	11 712 587	4 998 001
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	378 916	400 713
<b>Dettes à long terme à la charge des tiers</b>			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	2 053 991	605 758
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
<b>Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement</b>			
	10	9 006	7 628
	11	14 154 500	6 012 100

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	12	6 780 708	6 759 595	5 873 123
Compensations tenant lieu de taxes	13	1 349 920	1 172 244	1 075 718
Quotes-parts	14			
Transferts	15	288 826	289 143	291 997
Services rendus	16	381 113	409 116	429 255
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	466 500	475 006	619 454
Autres	18	236 200	529 102	482 423
	19	9 503 267	9 634 206	8 771 970
<b>Investissement</b>				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		1 520 675	4 247 263
Autres	23			
	24		1 520 675	4 247 263
	25	9 503 267	11 154 881	13 019 233

*Extrait du rapport financier, page S12*

**SOMMAIRE DES CHARGES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		Réalizations 2023		Total	Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement		
Administration générale	1	1 901 111	48 199	1 949 310	1 965 413
Sécurité publique					
Police	2	929 571	27 843	957 414	935 959
Sécurité incendie	3	374 582	86 602	461 184	432 129
Autres	4	87 313		87 313	43 561
Transport					
Réseau routier	5	1 896 891	643 689	2 540 580	2 430 713
Transport collectif	6	98 738		98 738	97 349
Autres	7				
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	874 918	323 301	1 198 219	1 239 830
Matières résiduelles	9	926 879	7 171	934 050	565 697
Autres	10	8 817		8 817	11 836
Santé et bien-être	11	36 157		36 157	34 535
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	340 873	7 914	348 787	223 380
Promotion et développement économique	13	59 875	2 039	61 914	61 315
Autres	14	77 813		77 813	82 493
Loisirs et culture	15	884 668	203 973	1 088 641	1 062 757
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	344 212		344 212	169 480
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	8 842 418	1 350 731	10 193 149	9 356 447
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	1 350 731 (	1 350 731)		
	21	10 193 149		10 193 149	9 356 447

Extrait du rapport financier, page S28

**SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
		Réalizations	Réalizations
<b>Revenus d'investissement</b>	1	1 520 675	4 247 263
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (	3 670 684)(	6 977 199)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (	)	)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	7 106 285	
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	381 519	94 339
Excédent accumulé	6	158 732	386 925
	7	3 975 852	(6 495 935)
<b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>	8	5 496 527	(2 248 672)

*Extrait du rapport financier, page S14*